
 

 

.  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

      От    28.05. 2013 г.     №    895 
                         п.Шексна 

 

        О районном соревновании в 

       2013-2016 г.г. 

 

 

 

 В целях заинтересованности коллективов предприятий, учреждений,  

организаций в социально-экономическом развитии района в 2013-2016 г.г., 

руководствуясь ст. 29, 32 Устава Шекснинского муниципального района, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

 1.Провести районное соревнование между предприятиями, учреждениями и 

организациями  независимо от формы собственности, а также отдельных работников 

за достижение наивысших  показателей в работе в 2013-2016 г.г. 

 2.Утвердить  Условия районного соревнования на 2013-2016 г.г.  

 3. Рассмотреть материалы и подвести итоги соревнования по результатам 

работы за год на районном празднике Труда в феврале 2014-2017 г.г. 

 4. Денежные средства на соответствующий год определить при утверждении 

бюджета и выделить из бюджета района по статье «другие общегосударственные 

вопросы». 

 5.Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

 6.Постановление вступает в силу после дня его подписания, подлежит 

опубликованию в газете «Звезда» и размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

 

 

  

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                        А.В.Зелянин              

 

 

 

 

         

          



        УТВЕРЖДЕНЫ 

        постановлением  администрации 

        Шекснинского муниципального 

        района  от  28.05.2013 г. №  895 

 

 

 

У С Л О В И Я 

районного соревнования между предприятиями, организациями и 

учреждениями по социально-экономическому развитию Шекснинского 

муниципального района на 2013-2016 г.г. 

 

  Основная задача организации районного соревнования: 

 

 Направить усилия и инициативу коллективов и работников предприятий, 

организаций, учреждений, малого и среднего бизнеса, органов местного 

самоуправления на повышение производительности труда, качества выпускаемой 

продукции,  увеличения производства,  эффективности сельскохозяйственного, 

промышленного производства, деятельности органов местного самоуправления и 

уровня социально-экономического развития во всех отраслях на территории района. 

 

 Победителями районного соревнования признаются коллективы предприятий, 

учреждений, организаций независимо от  формы собственности, органов местного 

самоуправления, работники , добившиеся наивысших показателей по итогам работы 

за год и  увеличения  вклада в фактически достигнутые показатели  социально-

экономического развития района. 

 

1. Промышленность 

 

 В районном соревновании среди коллективов промышленных предприятий 

устанавливается 2 призовых места; в индивидуальном соревновании – 10 призовых 

мест. 

 Призовые места присуждаются за: 

 - рост производства промышленной продукции по сравнению с 

соответствующим периодом прошлого года; 

 -  освоение новых видов продукции, внедрение современных технологий, 

модернизацию производства; 

 -    размер прибыли за отчетный период; 

 -    увеличение фонда оплаты труда, рост заработной платы. 

 

 Победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и памятными  

сувенирами. 

 

2. Сельское хозяйство 

 

В районном соревновании среди коллективов сельхозпредприятий 

устанавливается 5 призовых мест, в индивидуальном соревновании – 12 призовых 

мест. 



Работники растениеводства – 3, работники животноводства – 6, работники 

обслуживающих организаций – 1, руководители и специалисты –  2. 

 

  Призовые места среди коллективов сельхозпредприятий присуждаются: 

 

1место – за наивысшую эффективность сельскохозяйственного производства. 

При подведении итогов учитывается: 

- рост финансово-экономических показателей к уровню прошлого года, посев 

репродукционными семенами не ниже 3 репродукции, улучшение племенной 

работы в животноводстве, внедрение высокопроизводительной техники, 

оборудования, технологии, ведение хозрасчета. 

 

1 место – за увеличение прироста производства продукции растениеводческой  к  

уровню прошлого года при условии выполнения задания по производству кормов 

хорошего качества (1 и 2 класс не менее 70%), обеспечение собственным фуражем, 

получения качественных семян зерновых, многолетних трав под урожай 2013-2016 

г.г., подъема зяби 75 % под яровой сев 2013-2016 г.г. 

 

1 место – за  увеличение прироста производства продукции льноводства с учетом 

роста урожайности льносемян и льноволокна.. 

 

1 место - за достижение наивысшего прироста к  уровню прошлого года валового 

производства молока при условии сохранения поголовья коров, реализации молока 

высшим и первым сортом не менее 100 %. 

1 место – за достижение наивысшего прироста к  уровню прошлого года по 

выращиванию  ремонтного молодняка крупного рогатого скота при достижении 

среднесуточных привесов  не менее 600 гр при условии сокращения падежа и за 

увеличение среднесуточных привесов птицы не менее 45 гр. 

 

  Победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и памятными 

сувенирами. 

3. Образование 

 

 В районном соревновании среди коллективов учреждений образования 

устанавливается 5 призовых мест и 8 призовых мест в индивидуальном 

соревновании. 

 Призовые места присуждаются за: 

 - обеспечение качественного образования учащихся, развитие их 

познавательного интереса и творческих способностей; 

 -  высокие результаты обучения, внедрение современных инновационных 

технологий; 

 -    качественное предоставление государственных и муниципальных услуг; 

 -    хорошую организацию учебно-воспитательного процесса, активное участие 

в методической работе, обобщение передового педагогического опыта; 

 -   успешную работу по воспитанию детей, охрану их жизни и здоровья, 

создание условий для самореализации личности; 

 

 



 -  успеха в практической подготовке обучающихся и воспитанников; 

 -  успехи в участии районных, областных конкурсов. 

 Победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и памятными 

сувенирами.  

 

4. Здравоохранение 

 

 В районном соревновании среди коллективов учреждений здравоохранения 

устанавливается 2 призовых места, в индивидуальном соревновании – 4 призовых 

места: 

 -  по отделениям  - 1; 

 -  по фельдшерско-акушерским пунктам  -  1. 

 Призовые места присуждаются за:  

- качественные показатели деятельности отделений;  

- внедрение  в практику современных достижений науки и техники, культуру 

обслуживания,  качество диагностики; 

- снижение заболеваемости с временной утратой трудоспособности; 

- качественное предоставление государственных и муниципальных услуг. 

 Коллективы-победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и 

памятными  сувенирами. 

 

5. Культура, спорт, туризм 

 

 В районном соревновании среди коллективов учреждений культуры района 

устанавливается 2 призовых места и 5 призовых места в индивидуальном 

соревновании. 

 Призовые места присуждаются за: 

 -   качественное предоставление муниципальных услуг; 

 -    высокий уровень организации досуга и отдыха населения; 

 -  создание условий для выявления и развития творческих и спортивных 

способностей личности; 

 -  наличие призовых мест за участие в районных, региональных, 

всероссийских и международных фестивалях, конкурсах, выставках, спортивных 

соревнованиях; 

 -   увеличение роли туристского сектора в развитии экономики района.   

 Победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и памятными 

сувенирами. 

 

6. Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

 В районном соревновании среди коллективов предприятий жилищно-

коммунального хозяйства и управляющих организаций устанавливается 2 призовых 

места и 10 призовых мест в индивидуальном соревновании. 

 Призовые места присуждаются за: 

 -   качественное, бесперебойное теплоснабжение, водоснабжение жилых и 

производственных объектов, техническое обслуживание жилого фонда; 

 

 



 - уровень собираемости  платежей с потребителей за жилищно-коммунальные 

услуги; 

 -   выполнение условий ФЗ-261 от 29 ноября 2009 года «Об энергоснабжении и 

о повышении энергетической эффективности»; 

 - удовлетворѐнность населения  жилищно-коммунальными услугами, 

предоставляемыми управляющими организациями. 

  Победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и памятными 

сувенирами. 

 

7. Торговля и общественное питание 

 

 В районном соревновании среди предприятий торговли и общественного 

питания устанавливается 3 призовых места и 4 призовых места в индивидуальном 

соревновании. 

 Призовые места устанавливаются среди предприятий торговли и 

общественного питания за: 

- высокую культуру обслуживания, наличие ассортимента товаров, 

соблюдение правил торговли;    

-  качество приготовления блюд, отсутствие жалоб со стороны посетителей;     

-  предоставление информации в соответствии с Правилами предоставления 

услуг общественного питания и Законом о защите прав потребителей. 

 

 Победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и памятными 

сувенирами. 

 

 8. Транспорт, связь, дорожное хозяйство и строительство 

 

 В районном соревновании среди предприятий транспорта, связи, дорожного 

хозяйства и строительства устанавливается 3 призовых места и 8 призовых мест в 

индивидуальном соревновании, в том числе: 

 1 призовое место  устанавливается среди предприятий транспорта, 

 3  призовых места  в индивидуальном соревновании. 

 Призовые места устанавливаются за: 

 -  безаварийную работу; 

 -  выполнение плана  пассажирских и грузовых перевозок и плана  доходов; 

 -   увеличение выработки электроэнергии; 

 -   рост судопропуска флота; 

 -  увеличение транспортировки газа. 

 

 1 призовое место устанавливается среди предприятий дорожного хозяйства и 

 2 призовых места в индивидуальном соревновании. 

 Призовые места устанавливаются за: 

 -   качественное содержание автомобильных дорог для безопасного движения 

автотранспорта. 

 

 1 призовое место  среди организаций связи и   2 призовых места  в 

индивидуальном соревновании. 

 

 



 Призовые места устанавливаются за: 

 - бесперебойное обеспечение населения услугами связи; 

 - внедрение и реализация новых проектов и программ. 

 

1 призовое место в индивидуальном соревновании  для работников 

строительных организаций устанавливается за: 

- увеличение освоения объемов капитальных вложений в сравнении с уровнем 

прошлого года; 

- увеличение фонда оплаты труда и средней заработной платы к уровню 

прошлого года; 

- отсутствие претензий со стороны заказчиков по выполненным работам. 

 

 Победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и памятными 

сувенирами. 

 

9.  Администрация городских и сельских поселений 

 

 В районном соревновании среди администраций городских и сельских 

поселений устанавливается 1 призовое место и 2 призовых места в индивидуальном 

соревновании. 

 Призовые места определяются за: 

 -    качественное решение вопросов местного значения; 

 -   фактически достигнутые значения показателей социально-экономического 

развития; 

 -  эффективность деятельности и качественное предоставление 

муниципальных услуг. 

   

 Победители награждаются Дипломами, Почетными грамотами и памятными 

сувенирами. 

 

10. Государственная и муниципальная служба 

 

 В районном соревновании среди коллективов государственной и 

муниципальной службы устанавливается 3 призовых места в индивидуальном 

соревновании. 

 Призовые места определяются за: 

  -  достижение  эффективности управления и высоких результатов по итогам 

работы за год: 

 -  качественное предоставление государственных и муниципальных услуг. 

 

 Победители награждаются Почетными грамотами и памятными сувенирами. 

 

11. Социальная защита населения 

 

 В районном соревновании устанавливается среди работников социальной 

защиты населения  3 призовых места и среди советов ветеранов 1 призовое место в 

индивидуальном соревновании. 

 

  



Призовые места присуждаются за: 

-  качественное  предоставление государственных и муниципальных услуг в 

сфере социальной защиты; 

-  высокую культуру обслуживания населения; 

-  эффективную работу с ветеранами, организацию их досуга и активное 

участие в патриотическом воспитании молодежи. 

 

 Победители награждаются Почетными грамотами и памятными сувенирами. 

 

12.Малый и средний бизнес 

 

 В районном соревновании организаций малого и среднего бизнеса 

устанавливается   10    призовых мест индивидуальном соревновании. 

 Призовые места присуждаются за: 

 -  рост объѐмов производства или оказания услуг к уровню прошлого года; 

 -  рост численности работающих к уровню прошлого года; 

 -  рост средней заработной платы к уровню прошлого года. 

 

  

13. Номинация «Лучший молодой специалист» 

 

 В районном соревновании  устанавливается Номинация «Лучший молодой 

специалист». 

 Коллективы предприятий, учреждений, общественных организаций, органов 

местного самоуправления представляют кандидатуры работников, соответствующие 

требованиям: 

 -  возраст до 35 лет; 

 -  стаж работы по специальности – до 3 лет; 

 -  наличие поощрений от работодателя; 

 -  участие в районных, региональных, всероссийских и международных 

фестивалях, конкурсах. 

 

 Победитель  награждается Почетный грамотой и памятным сувениром. 

 

14.Лучший работник отрасли 

 

 В районном соревновании среди работников ведущих профессий по отраслям 

за достижение наивысших индивидуальных показателей, повышение 

производительности труда, активное участие в освоении и внедрении новых 

технологий, качественное предоставление государственных и муниципальных услуг 

населению устанавливается 81 призовое место 

 

 Победители награждаются Почетными грамотами и памятными сувенирами. 

 

15. Общие условия 

 

 При подведении годовых итогов районного соревнования, кроме основных 

показателей, для коллективов предприятий, организаций, учреждений также 

учитываются: 



 - уровень охраны труда и техники безопасности, отсутствие случаев 

производственного травматизма с летальным исходом при наличии вины 

предприятия; 

 - отсутствие задолженности по выплате  заработной платы работникам; 

 -  отсутствие задолженности по уплате налогов в бюджеты всех уровней; 

 -  наличие коллективного договора (за исключением крестьянских фермерских 

хозяйств, где не используется наѐмный труд,  а также предприятий малого и 

среднего бизнеса численностью до 30 человек). 

    

В случае не предоставления указанной выше информации материалы не 

рассматриваются. 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


